
Uchwała Nr 1386/08 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 3 grudnia 2008 roku 
 
w sprawie sposobu postępowania przy szacowaniu szkód oraz wypłat odszkodowań za szkody 
w uprawach i płodach rolnych wyrządzonych przez zwierzęta łowne objęte całoroczną 
ochroną na terenach obwodów łowieckich polnych i nie wchodzących w skład obwodów 
łowieckich. 
 
Na podstawie art. 50 ust.1 i ust.2 pkt 2 ustawy z dnia 13 października 1995 r. Prawo łowieckie  
(j.t. Dz. U. z 2005r. Nr 127, poz. 1066 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 
 

§ 1 
 

1. Jako odpowiedzialnego za przeprowadzenie postępowania w sprawie „szacowania szkód 
oraz wypłat odszkodowań za szkody w uprawach i płodach rolnych wyrządzonych przez zwierzęta 
łowne objęte całoroczną ochroną na terenach obwodów łowieckich polnych i nie wchodzących w 
skład obwodów łowieckich” wyznacza się Dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i 
Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, zwanego 
dalej „Dyrektorem Departamentu”. 

2. Dyrektor Departamentu winien zmierzać do ugodowego załatwienia spraw związanych   
z wypłatą odszkodowań za szkody w uprawach i płodach rolnych wyrządzone przez zwierzęta 
łowne objęte całoroczną ochroną na terenach obwodów łowieckich polnych i nie wchodzących  
w skład obwodów łowieckich. 

 
§ 2 

 
1. Dyrektor Departamentu jest obowiązany do prowadzenia ewidencji zgłoszeń szkód 

powstałych w uprawach i płodach rolnych wyrządzonych przez zwierzęta łowne objęte całoroczną 
ochroną na terenach obwodów łowieckich polnych i nie wchodzących w skład obwodów 
łowieckich. 

2. Dyrektor Departamentu jest osobą właściwą do przyjmowania zgłoszeń szkód. 
3. Właściciel lub posiadacz gruntu, na którym wystąpiła szkoda, zwany dalej „poszkodowanym”, 

zgłasza szkodę w formie pisemnej w terminie 7 dni od dnia jej powstania. 
4. Wniosek winien zawierać: oznaczenie poszkodowanego, miejsce, datę i opis zdarzenia. 
5. Dyrektor Departamentu zarządza przeprowadzenie oględzin w terminie nie dłuższym niż 7 dni 

od dnia zgłoszenia, wyznaczając do przeprowadzenia oględzin pracownika, zwanego dalej 
„szacującym”. 

6. Dyrektor Departamentu zawiadamia poszkodowanego o terminie oględzin. 
7. W toku oględzin dokonuje się wstępnego szacowania szkód. W przypadku gdy nie można 

dokonać ostatecznego oszacowania szkód, wyznacza się termin ostatecznego oszacowania szkód, 
po przeprowadzeniu niezbędnych czynności wyjaśniających. 

8. W oględzinach uczestniczy poszkodowany osobiście lub jego pełnomocnik oraz na żądanie 
jednej ze stron przedstawiciel izby rolniczej. 

9. Podczas oględzin ustala się: 
1) gatunek zwierzyny, która spowodowała szkodę, 
2) rodzaj i jakość uprawy,  
3) obszar całej uprawy,  
4) przybliżony obszar uprawy, która została uszkodzona. 
10. Z oględzin oraz ostatecznego szacowania szkody szacujący sporządza protokół, który 

podpisuje szacujący i poszkodowany lub jego pełnomocnik oraz na żądanie przedstawiciel izby 
rolniczej. 



 

11. Poszkodowany może wnieść zastrzeżenia do protokołu. 
12. Wzór protokołu, o którym mowa w ust. 10, stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 
13. Załącznikami do protokołu oględzin oraz ostatecznego szacowania szkody, są dokumenty 

stanowiące podstawę ustaleń faktycznych.  
 

§ 3 
 

1. Ostatecznemu szacowaniu podlegają szkody ilościowe i jakościowe powstałe w wyniku 
uszkodzenia, zniszczenia uprawy lub płodów rolnych. 

2. Ostatecznego szacowania oraz określenia wysokości odszkodowania dokonuje się najpóźniej 
na dzień przed sprzętem uszkodzonej lub zniszczonej uprawy lub płodu rolnego. 

3. Podczas ostatecznego szacowania ustala się: 
1) gatunek zwierzyny, która spowodowała szkodę, 
2) rodzaj i jakość uprawy,  
3) obszar całej uprawy,  
4) obszar uprawy, który uległ uszkodzeniu, 
5) procent zniszczenia uszkodzonej uprawy, 
6) wysokość odszkodowania. 
4. Obliczenia rozmiaru szkody dokonuje się poprzez pomnożenie wielkości uszkodzonego 

obszaru uprawy i procentu jej zniszczenia (powierzchnia zredukowana) oraz ustalonego plonu. 
5. Wysokość odszkodowania oblicza się, mnożąc rozmiar szkody przez cenę skupu danego 

artykułu rolnego, a przypadku gdy nie jest prowadzony skup – cenę rynkową, obowiązującą w 
okresie szacowania i rejonie występowania szkody, pomniejszoną o nieponiesione koszty zbioru, 
transportu i przechowywania. 

6. Jeżeli szkoda powstała i została zgłoszona bezpośrednio przed sprzętem lub w jego trakcie, 
dokonuje się jedynie ostatecznego szacowania. 

7. Nieuprzątnięcie płodów z uszkodzonej uprawy po dokonaniu ostatecznego szacowania 
wyklucza możliwość ponownego szacowania, w przypadku dalszego zwiększania się szkody. 
 

§ 4 
 

Przy ostatecznym szacowaniu szkód wyrządzonych w uprawach i płodach rolnych 
wymagających zaorania odszkodowanie ustala się, jeżeli szkoda powstała: 

1) w okresie do dnia 15 kwietnia – w wysokości 25%, 
2) w okresie od dnia 16 kwietnia do dnia 20 maja – w wysokości 40%, 
3) w okresie od dnia 21 maja do dnia 10 czerwca – w wysokości 60%, 
4) w okresie od dnia 11 czerwca – w wysokości 85%,  

- kwoty obliczonej w sposób określony w § 3 ust. 5. 
 

§ 5 
 

1. Ustalenia zawarte w protokole stanowią podstawę zawarcia ugody.  
2. Wypłaty odszkodowań dokonuje się na podstawie wcześniej zawartej ugody wg wzoru 

stanowiącego załącznik nr 2 do niniejszej uchwały.  
 

§ 6 
 

Wykonanie uchwały powierza się Marszałkowi Województwa. 
 

 
 
 
 



 

§ 7 
W sprawach nie uregulowanych niniejszą uchwałą mają zastosowanie przepisy rozporządzenia 
Ministra Środowiska z dnia 15 lipca 2002r. w sprawie sposobu postępowania przy szacowaniu 
szkód oraz wypłaty odszkodowań za szkody w uprawach i płodach rolnych (Dz.U.Nr 126 z 2002r., 
poz.1081). 

 
§ 8 

 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 

     Wicemarszałek Województwa 
 
 
 
      Zdzisław Wrzałka 



 

WZÓR 
Załącznik nr 1 
Do uchwały Nr 1386/08  
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego  
z dnia 3 grudnia 2008r. 

 

Protokół nr ……. 

oględzin lub ostatecznego szacowania szkody w uprawach i płodach rolnych 

 

Województwo ……………………………………………….. 

Powiat …………………………………………. 

Obwód łowiecki nr ……….  

Gmina ………………………………………..Wieś/Miasto ……………………………. 

Poszkodowany (imię i nazwisko, miejsce zamieszkania) 

………………………………………………………………………………………………….. 

Data zgłoszenia szkody ……………………………… 

I. Oględziny uszkodzonej uprawy 

Dnia ................ upoważniony przedstawiciel Dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich i Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach: 

Pan(i)……………………………………………………………….. 

w obecności poszkodowanego/pełnomocnika poszkodowanego:  

Pana(i) ……………………………………………………………...  

przeprowadził oględziny uszkodzonej uprawy i stwierdza, co następuje: 

1. Szkoda wyrządzona została przez (gatunek zwierzyny) ……………………………………. 

2. Rodzaj i jakość uprawy ……………………………………………………………………… 

3. Obszar całej uprawy (ha) ………………………………………. 

4. Przybliżony obszar uprawy uszkodzonej przez zwierzynę (ha) …………………………….. 

5. Uwagi sporządzającego protokół (opis stanu uprawy) 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

6. Na żądanie dzierżawcy/zarządcy/poszkodowanego* w oględzinach wziął udział przedstawiciel 

Świętokrzyskiej Izby Rolniczej w Kielcach 

Pan(i) ..................................................... 

 
................................     ..........................................    
   ..................................... 
(podpis  poszkodowanego     (podpis przedstawiciela Izby Rolniczej)   
   (podpis sporządzającego protokół) 



 

           
II. Ostateczne szacowanie szkody. 
 
Dnia …………. upoważniony przedstawiciel Dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich i Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach: 

Pan(i)……………………………………………………………….. 

w obecności poszkodowanego/pełnomocnika poszkodowanego:  

Pana(i) ……………………………………………………………...  

dokonał ostatecznego szacunku szkody na gruncie poszkodowanego i ustalił, co następuje: 

1. Data zgłoszenia terminu zbioru plonu ………………………. na dzień …………………… 

2. Szkoda wyrządzona została przez (gatunek zwierzyny) ……………………………………. 

3. Rodzaj uprawy ………………………………………………………………………………. 

4. Obszar całej uprawy (ha) ……………………………………………………………………. 

5. Obszar uprawy, który uległ uszkodzeniu (ha) ………………………………………………. 

6. Procent zniszczenia uprawy uszkodzonej (%)……………………………............................. 

7. Powierzchnia zredukowana (poz.5x6) (ha) ………………………………………………… 

8. Przewidywany plon (q) z 1 ha ……………………………………………………………… 

9. Cena rynkowa/skupu* za 1 q plonu ……………………………………………………….. 

10. Uwagi sporządzających protokół …………………………………………………………... 

11. Kwota odszkodowania do wypłaty (poz.7x8x9) …………………………………………… 

12. Zgadzam się z powyższymi ustaleniami /nie zgadzam się z powyższymi ustaleniami        w 

zakresie* …………………………………………………………………………………… 

 

 
................................    ..........................................     
 ..................................... 
(podpis  poszkodowanego    (podpis przedstawiciela Izby Rolniczej)    
 (podpis sporządzającego protokół 
             
         i wyliczającego wysokość  odszkodowania) 
 
Załączniki: 
- wypisy z ewidencji gruntów,  

- kopia mapy ewidencyjnej terenu na którym wystąpiła szkoda, 

- dokument fotograficzny.  
 

* niepotrzebne skreślić 



 

WZÓR 
Załącznik nr 2 
Do uchwały Nr 1386/08  
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego  
z dnia 3 grudnia 2008r. 

 
 

U g o d a 
 
zawarta w dniu ……………….w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w 
Kielcach pomiędzy Zarządem Województwa Świętokrzyskiego reprezentowanym przez: 
Pana …………………… -  Dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska 
a Panią/Panem ………………………………, zamieszkałą/ym/ w ............................................ 
dotycząca odszkodowania za szkody wyrządzone przez łosie (w uprawach i płodach rolnych) w 
miejscowości ..................., gmina ............. na działkach nr ......................... 
 
Na podstawie art. 50 ust.1 i ust.2 pkt 2 ustawy z dnia 13 października 1995 r. Prawo łowieckie  
(j.t. Dz. U. z 2005r. Nr 127, poz. 1066 z późn. zm.) oraz uchwały Nr  /2008 Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego z dnia     grudnia 2008 roku w sprawie sposobu postępowania przy szacowaniu 
szkód oraz wypłat odszkodowań za szkody w uprawach i płodach rolnych wyrządzonych przez 
zwierzęta łowne objęte całoroczną ochroną na terenach obwodów łowieckich polnych i nie 
wchodzących w skład obwodów łowieckich, ustala się, co następuje: 
 

§ 1. W oparciu o przeprowadzone postępowanie, stwierdzono szkody wyrządzone przez łosie w 
uprawach rolnych w miejscowości ……………………… , gm. ………………………          
stanowiących własność Pani/Pana .......................................................  
zamieszkałej(go) w  ................................. 
 

§ 2. Strony po negocjacji zgodnie oświadczają, iż w sprawie wyżej określonej zawierają ugodę 
następującej treści:  

1. Pani/Pan .................................................... zgadza się na naprawienie szkody przez zapłatę 
kwoty w wysokości ........................ zł. (słownie zł………….................................). 

2. Zarząd Województwa zobowiązuje się do wypłacenia odszkodowania, o którym mowa w ust.1 
w terminie 7 dni od dnia otrzymania przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego środków z 
budżetu Wojewody Świętokrzyskiego na ten cel. 

3. Wypłata nastąpi w kasie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w 
Kielcach lub na konto Poszkodowanego, po uprzednim pisemnym zawiadomieniu. 

 
§ 3. Ugoda została odczytana i przyjęta bez zastrzeżeń przez obie strony.  

 
§ 4. Ugoda zostaje sporządzona w trzech jednobrzmiących egzemplarzach, w tym 2 egz. dla 

Zarządu Województwa, a 1 egz. dla Poszkodowanego. 
 
 
Podpisy stron:  
 
 
……………………………………..      
 …………………………………….. 
(Za Zarząd Województwa Świętokrzyskiego      
 (Poszkodowany) 
Dyrektor Departamentu)           
 




